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1 Úvod aneb Začněme od inspirace

První myšlenky týkající se tématu práce mě napadly při prohlížení cizího alba negativů

fotografií. Pro snadnější orientaci si autor u každého negativu poznamenal jedno či pár

slov, která měla danou fotografii vystihovat. Obrázky na negativech nebyly příliš zřetelné,

byly malé, černobílé a s inverzní barevností, jak už to u negativů bývá. Protože mi jejich

obsah zůstával skryt, zaměřila jsem se na popisky. Nepomohly mi. Nedokázala jsem si pod

jednotlivými hesly nic představit, protože byla příliš stručná. Teprve když jsem si negativ

podrobně prohlédla a následně si znovu přečetla jeho „název“, souvislost byla náhle

jasná. Každý popisek byl vlastně verbální interpretací negativu. Napadlo mě, co by v těch

negativech rozpoznal jiný člověk a jak by je popsal.

O rok později mě překvapilo v pařížské galerii Centre Pompidou dílo Images latentes

(česky Latentní obrazy) libanonských umělců Joany Hadjithomas a Khalila Joreigeho.

Instalace se skládala z exponovaných, ale nikdy nevyvolaných fotografických filmů

a strohých popisků, které si fiktivní autor zapsal ke každé fotografii. Obrazy jsou pro nás

neviditelné a nechávají tak volnost divákově představivosti, kterou drží v mezích pouze

ony popisky.1

Do třetice inspiračních zdrojů – společenská hra Dixit. Její podstatou je rovněž

interpretace obrazu slovem. Hraje se s kartami s různými, velmi mnohovýznamovými,

obrázky2. Jeden z hráčů vyloží kartu rubem nahoru a popíše jedním nebo několika slovy,

co na ní je. Všichni ostatní vyloží karty s obrázkem, který podle nich nejvíce odpovídá

popisu prvního hráče. Poté se karty zamíchají, otočí lícem nahoru a hráči tipují, která karta

byla ta původní, popisovaná.

Postupem času jsem začala narážet na téma interpretace obrazu slovem a naopak

„na každém rohu“, což mě utvrdilo ve výběru tématu bakalářské práce, jako tématu

aktuálního.

S fenoménem interpretace jsem se samozřejmě setkala i při studiu na vysoké škole.

Podstatu problému jsem si uvědomila při závěrečné reflexi předmětu Umění

a sebepoznávání, který se zabýval interpretací výtvarného díla ve skupině.

1
<http://hadjithomasjoreige.com/wonder-beirut/> [cit. 21.03.2014]

2
viz příloha 1
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„Každou [vyučovací] hodinu mě překvapilo, kolik odlišných interpretací může mít jediné

umělecké dílo (v podstatě tolik, kolik je interpretů). Co teprve nějaká situace v životě?

Vzájemné pochopení a shoda jsou vlastně velmi výjimečné jevy.“3

1.1. Vymezení tématu

V návaznosti na tyto zážitky jsem si uvědomila, že se interpretace (slov i obrazů) liší

u jednotlivých lidí podle jejich zkušeností. Kdyby se ovšem interpretace opravdu úplně

odlišovaly a každý subjekt by dílo vykládal jinak, nemělo by smysl zakládat pro výklad

obory jako jsou dějiny umění, hermeneutika nebo vizuální studia. Přes různorodé osobní

zkušenosti jsme však schopni se ve svých interpretacích na lecčems shodnout. Kdy se

výklady shodnou a na čem a kdy se naopak odlišují? To je tématem mé práce.

Za cíl této práce jsem si stanovila prozkoumat fenomén verbální a expresivní

interpretace v souvislosti s věkem a zaměřením interpretů. K porozumění tomuto tématu

bude nutné nejprve absolvovat exkurzi do různých vědních oborů, kterou podnikneme

v teoretickém oddílu práce. V praktické části se pak budeme zabývat přímo výzkumem

zmíněného fenoménu.

1.2. Pokračování v cizích stopách

Toto není první práce zaměřená na téma interpretace výtvarného výrazu. Například

Pavlína Košťáková zpracovala ve své bakalářské práci Obraz, slovo a interpretace4 téma

tak blízké tomu, které jsem si zvolila já, že jsem se rozhodla (po konzultaci s vedoucím

práce) přímo navázat na její text, a především na její výzkum, a rozšířit jej o nové

poznatky. Přes veškerou podobnost tématu bych ráda uchopila problém z jiné

perspektivy.

Zatímco má kolegyně si kladla za základní cíl práce „zachytit a porovnat posun mezi

interpretací poučenou5 a nepoučenou a vyzdvihnout hodnoty, které má tento posun

a vůbec interpretace v oblasti výchovy a vzdělávání“6, ve své práci spíše usiluji o nalezení

3
TOMANOVÁ, Anna. Umění a sebepoznávání - Závěrečná reflexe, 2011. s. 5.

4
KOŠŤÁKOVÁ, Pavlína. Obraz, slovo a interpretace. Plzeň, 2012. 90 s. Bakalářská práce na Fakultě

pedagogické Západočeské univerzity na Katedře výtvarné kultury. Vedoucí bakalářské práce Jan Slavík.
5
Poučenou interpretací se zde míní takový výklad díla, kterému předcházela edukace interpreta.

6
KOŠŤÁKOVÁ, Pavlína. Obraz, slovo a interpretace. Plzeň, 2012. 90 s. Bakalářská práce na Fakultě

pedagogické Západočeské univerzity na Katedře výtvarné kultury. Vedoucí bakalářské práce Jan Slavík. s.
31.

5

interindividuálních shod a rozdílů v interpretacích jedinců nejrůznějšího věku a zaměření.

Při interpretaci zajisté působí na jedince mnoho dalších faktorů kromě jeho věku nebo

zaměření a jedním z nich rozhodně je i míra „poučenosti“, která je částečně závislá

i na výše zmíněných faktorech. S přibývajícím věkem se nám většinou dostává „poučení“

a pokud je výtvarné umění blízké našemu zájmu, budeme pravděpodobně poučenější

při jeho vykládání než někdo, komu je tato oblast lidské činnosti cizí). Pro své zkoumání

jsem zvolila, řečeno slovy mé kolegyně, pouze fázi nepoučené interpretace. Raději bych ji

nazývala interpretací intuitivní. Faktor „poučenosti“ interpreta ovšem neopomíjím. Tato

intuitivní interpretace vlastně není nepoučená, je jen poučená do různé míry v závislosti

na znalostech a zkušenostech interpreta získaných v době před započetím výzkumu.

Tím je rovnou vyloučen i druhý rys Košťákové práce, totiž rozdělení interpretů do dvou

skupin, na tzv. „odborníky“ (kteří mají kladný vztah k výtvarnému umění a nejsou jim cizí

ani jeho výklady) a „laiky“ (kteří se výklady zabývají o poznání méně kvalitně než

„odborníci“)7. Naši respondenti nebudou rozděleni do skupin podle žádného kritéria,

každý bude vnímán jako jedinečná osobnost. Středem našeho zájmu boudou

interindividuální shody a rozdíly v interpretacích, přičemž budeme zohledňovat

unikátnost pohledu každého respondenta.

Pro přehlednost stručně shrneme hlavní rozdíly našich prací. Košťáková porovnává

nepoučenou interpretaci s poučenou, kdežto my se budeme zabývat pouze interpretací

nepoučenou (respektive poučenou do různé míry). Dále Košťáková zkoumá dvě skupiny

jedinců, „odborníky“ a „laiky“. Do našeho výzkumu záměrně zahrneme jedince s různým

vztahem k umění (a tudíž do různé míry „poučené“ v tomto oboru), a to společně.

Na druhou stranu, naše zájmy se v lecčems shodují, jinak bych ani nemohla uvažovat

o navazování na výše zmíněnou práci. Především je to téma interpretace vizuálního

artefaktu, potom materiál k výkladu, tedy umělecká díla, která byla předložena

účastníkům výzkumu k interpretaci (budeme se jim věnovat v kapitole 3.2.1.), a dále

použitá výzkumná metoda (více viz kapitoly 2.7.2.1. a 3.1.). Při vyhodnocování výzkumu

využiji i data získaná výzkumem své kolegyně a navážu na její výsledky.

7
Pojmy přejímám z bakalářské práce P. Košťákové. KOŠŤÁKOVÁ, Pavlína. Obraz, slovo a interpretace. Plzeň,

2012. 90 s. Bakalářská práce na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity na Katedře výtvarné kultury.
Vedoucí bakalářské práce Jan Slavík. s. 27.

6

2 Exkurze do teorie

Úplně na začátku musíme objasnit některé pojmy, které budeme později používat

při vysvětlování složitějších aspektů týkajících se problematiky naší práce a posléze

i v praktické části textu.

2.1. Prekoncept, koncept a umělecký koncept


[…]


odlišnosti každého z jedince.
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4 Závěr

Když se nyní ohlédneme přes celý text zpět až ke kapitole, ve které jsme si vytyčili cíl

této práce, můžeme s klidem konstatovat, že se nám jej podařilo dosáhnout. Jak jsme si

předsevzali, získali jsme výpovědi respondentů o jejich zkušenosti s interpretací vizuálního

artefaktu, porovnávali je a analyzovali, abychom nakonec lépe poznali fenomén

interpretace. Zároveň jsme se touto prací snažili upozornit na důležitost tohoto fenoménu

na poli výchovy a vzdělávání a poukázat na úlohu, kterou v interpretaci hraje subjektivita

a intersubjektivita.

Zjistili jsme, že dovednosti výkladu se lze učit a zdokonalovat se v ní. Věřím, že

poznatky, které přinesl náš výzkum mohou být nápomocné pedagogům, nebo komukoli, kdo

by se snažil porozumět pohledu druhých na výtvarné výrazy.

Vzájemné porozumění a shoda, v umění i v životě, mohou být skutečně výjimečné jevy,

ale naštěstí existují.
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Summary

This bachelor thesis titled Image and Word deals with the phenomenon of verbal and

expressive interpretation of a visual artefact with an emphasis on educational

connections. The work is divided in two parts. The first one, which constitutes the base

for the practical part, compiles theoretical aspects and terms related to the given issue.

The empirical research section, based on a qualitative research, explores the processes of

formation of content and interpretation of meaning. It describes intersubjective

agreements and differences in interpretation depending on age and specialization of the

respondents, and examines those agreements and differences by a method of

phenomenological analysis. The research project used a group of ten people and three art

pieces and included two types of tasks. During the first one, respondents verbally

interpreted the three above mentioned pieces. In the course of the second one, they

interpreted one of the pieces expressively by the use of artistic means. At the end of each

task, a reflection was carried out with all participants of the research (in accordance with

artefiletic concept of education).

The goal of this thesis is to point out the importance of the phenomenon of

interpretation of a visual artefact in the field of education. The outcomes of the research

can be helpful to pedagogues in order to understand students’ point of view on artistic

expression, whether pieces of art or their own production.
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Přílohy

příloha 1 – obrázek na jedné z karet ze společenské hry Dixit

příloha 2 – Arnold Böcklin: Ostrov mrtvých
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příloha 3 – Andy Warhol: Campbell’s Tomato Soup

příloha 4 – Pablo Picasso: Guernica
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1) VSTUPNÍ ZNALOSTI - Už jste se s dílem setkal/a? Napište, co o něm víte (znáte autora,

název díla, umělecký styl, období, kdy bylo dílo vytvořeno atd.)?

2) INTERPRETACE - Co na obraze vidíte? Jak na Vás dílo působí? Jaké emoce ve Vás vyvolává?

Co si o něm myslíte?

3) Jak by se podle Vás měl obraz jmenovat? (pokud název díla znáte, můžete vymyslet jeho

alternativu)

příloha 5 – dotazník
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příloha 6 – A: Děs/ Inferno

příloha 7 – B: Bombardující letadlo/ Vesnice v rozvalinách
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příloha 8 – C: Rozvaliny

příloha 9 – D: Záhlavec od moudrého muže
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příloha 10 – E: Překvapení. Strach

příloha 11 – F: Hrůza války/Beznaděj
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příloha 12 – G: Hrůzy nacismu

příloha 13 – H: Co válka dokáže/ Co člověk nedokáže a válka ano/Proč je válka?
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příloha 14 – I: Bolest/Utrpení

příloha 15 – J: Hrůzy války
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příloha 16 – verbální interpretace, respondent A: obraz 1
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příloha 17 – verbální interpretace, respondent A: obraz 2
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příloha 18 – verbální interpretace, respondent A: obraz 3
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příloha 19 – verbální interpretace, respondent B: obraz 1
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příloha 20 – verbální interpretace, respondent B: obraz 1
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příloha 21 – verbální interpretace, respondent B: obraz 2
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příloha 22 – verbální interpretace, respondent B: obraz 3
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příloha 23 – verbální interpretace, respondentka C: obraz 1
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příloha 24 – verbální interpretace, respondentka C: obraz 2
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příloha 25 – verbální interpretace, respondentka C: obraz 3
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příloha 26 – verbální interpretace, respondentka D: obraz 1
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příloha 27 – verbální interpretace, respondentka D: obraz 1
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příloha 28 – verbální interpretace, respondentka D: obraz 2
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příloha 29 – verbální interpretace, respondentka D: obraz 2
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příloha 30 – verbální interpretace, respondentka D: obraz 3
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příloha 31 – verbální interpretace, respondentka D: obraz 3
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příloha 32 – verbální interpretace, respondentka E: obraz 1
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příloha 33 – verbální interpretace, respondentka E: obraz 2
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příloha 34 – verbální interpretace, respondentka E: obraz 3
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příloha 35 – verbální interpretace, respondentka F: obraz 1
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příloha 36 – verbální interpretace, respondentka F: obraz 2

97

příloha 37 – verbální interpretace, respondentka F: obraz 3
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příloha 38 – verbální interpretace, respondent G: obraz 1
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příloha 39 – verbální interpretace, respondent G: obraz 2
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příloha 40 – verbální interpretace, respondent G: obraz 3
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příloha 41 – verbální interpretace, respondentka H: obraz 1
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příloha 42 – verbální interpretace, respondentka H: obraz 2
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příloha 43 – verbální interpretace, respondentka H: obraz 3
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příloha 44 – verbální interpretace, respondentka I: obraz 1

105

příloha 45 – verbální interpretace, respondentka I: obraz 2
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příloha 46 – verbální interpretace, respondentka I: obraz 3
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příloha 47 – verbální interpretace, respondentka J: obraz 1
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příloha 48 – verbální interpretace, respondentka J: obraz 2
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příloha 49 – verbální interpretace, respondentka J: obraz 3