FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** **Obraz a slovo: nabývání významu u verbální a expresivní interpretace.**

**Práci předložil(a) student(ka):** **TOMANOVÁ Anna**

**Studijní obor:** **Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek vedoucího práce

**Práci hodnotil(a):** **doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.**

#### **1. Cíl práce**

*Cílem bakalářské práce bylo popsat a analyzovat procesy utváření obsahu a interpretování významu ve výtvarném projevu se zaměřením na edukační souvislosti. Autorka měla za úkol prozkoumat fenomén interpretování výtvarného díla prostřednictvím skupinového projektu s nejméně osmi jedinci různého věku i zaměření. Reálně autorka pracovala s deseti jedinci (s. 26). Práce skupiny měla zahrnovat dva typy úkolu: jeden zaměřený na verbální interpretaci, druhý zaměřený na expresivní interpretaci. Cíl a stanovené úkoly práce byly v zadaném rozsahu splněny do přijatelné míry kvality. Práce prokazuje potřebnou míru pracnosti a nasycenosti informacemi a má odpovídající rozsah.*

#### **2. Obsahové zpracování**

*Teoretická část práce se nejprve zaměřuje na vymezení tématu a vyjasňuje návaznost na dosavadní poznatky získané shodně orientovaným výzkumem P. Košťákové. Poté systematicky vykládá teoretické zázemí, o které se opírají postupy v empirickovýzkumné části. Autorka postupně zjednává porozumění pro tematiku uměleckého či estetického zážitku, jeho klíčových složek v pojetí artefietiky i k nim vztažených okruhů uměleckých konceptů. Poté se věnuje interpretaci výtvarného díla se soustředěním na problém správnosti interpretace; přitom se opírá o poznatky*

hermeneutiky a objasňuje smysl hermeneutických kánonů subjektu a objektu. V návaznosti na to vyjasňuje termíny, pro její práci jedny z ústředních, „exprese“ a „expresivní interpretace“.

V empirickovýzkumné části A. Tomanová stručně probírá metodologické zázemí svého výzkumu se zaměřením na kvalitativní výzkum a v jeho rámci na analýzu fenoménů, zabývá se výběrem výzkumného vzorku a uvádí profily svých respondentů. Hlavní částí práce jsou rozборы verbálních a expresivních interpretací vybraných uměleckých děl a z nich vyvozené závěry k motivaci, problematice složek uměleckého konceptu, vztahu mezi obsahem a formou, tematice stáří respondentů a některé blíže sice neutříděné, ale zajímavé postřehy (otázka přechýlení – s. 63). Autorka na základě svých zkušeností doporučuje ve výtvarné výchově více využívat expresivní interpretaci jako zdroj vzdělávacích motivů.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.

### **4. Formální náležitosti**

Jazykový projev je jasný, logicky vybudovaný a dobře strukturovaný. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace respektují normu ISO, včetně uvedených ISBN, ISSN.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Jako vedoucí úkolu mohu konstatovat, že autorka pracovala se zaujetím, samostatně, ale věnovala potřebnou pozornost připomínce k textu. Oceňuji dovednost autorky vystihnout i ve stručném výkladu to, co je podstatné a důležité pro objasnění daného tématu. Výklad je plynulý a srozumitelný, respektuje základní myšlenkovou linii a přináší vhodnou oporu i dobré podněty pro čtenářovo přemýšlení o zpracovaných problémech.

V celkovém pohledu je text přínosný a je inspirativní pro další výzkumy v tomto směru.

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

Vysvětlete Vaše pojetí obsahu a rozsahu pojmu „pravdivost výkladu“ a porovnejte ho s Goodmanovým pojetím správnosti z jeho knihy *Způsoby světatvorby (Ways of Worldmaking)*, a to i s ohledem na expresivní interpretaci.

### **7. Navrhovaná známka**

Výborně.

Datum: 24. 4. 2014

Podpis: Jan Slavík